
【令和６年度日立地区安全衛生大会を開催しました】 
 
   
    ９月１０日、日立シビックセンター音楽ホールにおいて、令和６年度日立地区安全衛生大会が、会員事業所の役員様、ご担当者様をはじめ、関係者を 

を含めまして１５０名余の参加を頂きまして開催できました。 
  

黙 祷   はじめに、労働災害により亡くなられた方々に 哀悼の意を表するため、参加者全員で黙祷をささげました。 
 

（一社）日立労働基準協会長表彰式 

安全衛生活動に積極的に取り組まれた３事業場に優良事業場賞を、また安全衛生講習で長年ご講義をいただいている講師と、協会の円滑な運営 

にご尽力いただいた運営委員１名の計２名に功績賞を、それぞれに表彰状と記念品が贈呈されました。 誠におめでとうございました。 
 
 

（一社）日立労働基準協会.椎名会長挨拶 
                                                                                                     

・ 日頃より、日立労働基準協会へのご支援ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

・ 本日、安全衛生優良事業場賞と功績賞の受賞おめでとうございます。引き続き安全衛生活動をお願いします。 

・ 今年度のスローガン「推してます みんな笑顔の 健康職場」による全国労働衛生週間は、９月の準備月間、１０月１日から７日の本週間として展開 

されます。本日の安全衛生大会での内容を、ご参加の皆さんの職場に展開し、職場の安全衛生活動に活かして頂きますようお願いします。 

      

          

 

 

 

 

              （椎名会長）                                             （大久保署長） 
                                                                                       

日立労働基準監督署.大久保署長様挨拶 
 
・ 日頃から、業務運営に、格別のご理解ご協力をいただいており、御礼申し上げます。 
・ 表彰を受けられた皆様、おめでとうございます。日頃の安全活動が評価され、受賞されたもので、引き続き、職場地域の代表となり、安全衛生 
活動推進をお願いします。 
・ ７５回目の全国労働衛生週間の取り組み、化学物質、アスベストによる健康障害、過重労働の防止、メンタルヘルス対策の推進など、本週 
間を契機に、労働衛生意識を高められるよう、職場巡視、スローガン掲示、講習会見学会様々な取り組みをお願いしたい。 
・ 労働災害の防止も併せてお願いします。        

 

 

日立労働基準監督署 篠原第三方面主任監督官説明 

・ 「労働衛生週間実施要綱等（9月準備期間及び 10月 1～7日までの本週間の実施事項（＊）及び労働災害の発生状況等）」について、ご説 

明いただきました。   （＊）実施事項詳細は、本トップページ右上の労働衛生週間の実施事項をご参照ください。 
 

  

 

 

 

 

 
 

茨城産業保健総合支援センター   産業保健専門職（保健師）西垣紀子氏 

「センターの事業概要及び治療と仕事の両立支援」についての説明がありました。  
       （下線の内容は、トップページ・「大会開催しました」の下をクリックしてご参照ください。） 
 

 
  

特別講演 「高年齢労働者の安全と健康の確保について」 

        講 師 中災防安全衛生エキスパート、松葉労働衛生コンサルタント事務所 

所長     松葉  斉 氏 
 

  （概要） 

  高年齢労働者の労働災害・健康障害の特徴、対策の説明をいただきました。 
 

  （事例） ・ 労働災害の特徴として、転倒は、高年齢になるほど発生率が上昇する、加齢による様々な心身機能の変化と仕事への影響あり 

（労働災害、健康障害のリスク ： 平衡機能、とっさの時の反応動作、早さ、視力、筋力、張力、記憶力、意欲など） 

  （エイジフレンドリー職場のポイント） 

               ・ 高年齢労働者は重要な戦力として捉え、その知識・経験を活かす。 高年齢労働者自身が、体力や健康状態と労働災害リスクの関連を理解し、 

安全行動に努める。 管理監督者や周囲の者が、高年齢労働者の特性を理解し、ともに快適に働けるよう努める。 
 

  具立的な取り組み内容：「高年齢労働者の安全と健康確保のためのガイドライン」（エイジフレンドリーガイドライン）（厚生労働省） をご参照ください。 

                                                   （下線の内容は、トップページ・「大会開催しました」の下をクリックしてご参照ください。） 

 

 大会宣言（要旨） 

  本大会を契機に、労働衛生意識の高揚を図り、令和５年度からの５年間で労働災害を減少させるための第 14次労働災害防止 

計画の目標達成に向けて、経営トップのリーダーシップのもとで、関係者全員が一丸となって全力で取り組むことを宣言する。 

 

                          一般社団法人 日立労働基準協会 


